
COPIA  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 
AREA AFFARI GENERALI   

 

DETERMINAZIONE N° 20 DEL 02/05/2023   

 

OGGETTO : 

PNRR DIGITALE 2026. AVVISO PUBBLICO MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1.2 "ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI A VALERE SUL 

PNRR". AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ PER LA 

REALIZZAZIONE, ATTIVAZIONE E MANUTENZIONE DEI SERVIZI 

PER "ABILITAZIONE AL CLOUD PER PA LOCALI" CIG: 9768710283 - 

CUP E61C22000860006  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 aprile 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28 aprile 2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025; 

 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione  di domande di partecipazione a valere sul PNRR 

– Missione 1 – Componente 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” e relativi allegati; 

 

Vista la domanda di partecipazione presentata dal Comune di Bienno e la comunicazione di 

ammissione al finanziamento; 

 

Preso atto che con decreto n. 28-3/2022  è stato assegnato al Comune il finanziamento relativo al 

contributo Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” “Comuni aprile 2022” per una 



somma pari ad € 77.897,00, e che trattasi di intervento  finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation UE Regolamento (UE) n. 2021/241; 

 

Rilevato che i servizi in oggetto contribuiscono al conseguimento dei target europei e milestone 

previsti dalla misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”; 

 

Precisato che, i servizi indicati nella candidatura dell’avviso in oggetto non sono stati finanziati da 

altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e viene rispettato il principio di addizionalità del 

sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla misura 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA Locali”; 

 

Preso atto, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 

Considerato che, i servizi di cui all’oggetto verranno realizzati nel rispetto del principio “Do no 

significant Harm-DNSH” non prevedendo di arrecare alcun danno significativo agli obiettivi 

ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione 

delle linee guida riportate all’allegato 4 dell’avviso pubblico oggetto di questo finanziamento;    

 

Ravvisato che: 

- È possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n. 

108/2021,  anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle  soluzioni informatiche; 

-  ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs.  50/2016 “ la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del  fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando 

nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 216 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in forza dell’art. 10 del D.L. 18.11.2022 n. 176; 

 

Valutato di procedere all’affidamento diretto del servizio all’operatore Maggioli SPA, con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RM Via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150. P.iva 02066400405, in 

quanto la ditta è già fornitrice della suite Sicr@web  che comprende tutti i software gestionali in uso 

presso gli uffici  del Comune e che quindi è in grado di garantire  anche il servizio e il processo di 

migrazione al cloud con uno spazio fino a 500gb; 

 

Dato atto che l’operatore selezionato ha pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento; 

 

Considerato che si applicano le disposizioni di cui al D.L. 52/2012 e che la procedura è stata 

effettuata tramite la piattaforma MePa (Mercato elettronico della pubblica amministrazione); 

 

Vista la richiesta di offerta (RDO 3523785) attivata sulla piattaforma MePa per l’appalto di cui 

all’oggetto; 



 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Maggioli SPA per l’effettuazione dei servizi di cui all’oggetto 

secondo quanto specificato nell’offerta economica  ammontante a complessivi € 33.985,00 oltre 

IVA 22% per un totale complessivo di € 41.461,70; 

 

Specificato che l’offerta della ditta Maggioli SPA risulta essere comprensiva del  servizio di 

migrazione al cloud per uno spazio fino a 500 gb, secondo le specifiche indicate nella candidatura 

del Comune di Bienno;   

 

Avuto riguardo a tutto quanto sopra esposto si ritiene congruo procedere all’affidamento dalla 

fornitura dei servizi di cui trattasi alla ditta Maggioli SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna 

(RM Via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150. P.iva 02066400405, per un importo complessivo di € 

33.985,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 41.461,70; 

 

Considerato  che per la ditta sopra indicata, essendo la stessa regolarmente iscritta al MePa, si  

devono intendere regolarmente assolti gli obblighi di cui agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e 

soddisfatti i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 per la partecipazione 

alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi (essere in 

regola con il versamento dei contributi  e/o dei premi all’INPS ed all’INAIL e assunzione di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L,. 13.8.2010 n. 136 e successive 

modifiche ed integrazioni); 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 65 del 23.6.2022 con la  quale sono stati attribuiti ai componenti la 

Giunta Comunale  i poteri gestionali  ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive 

modificazioni” per il servizio Area Affari Generali, Area tributi e commercio e Area di vigilanza; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di accertare l’importo di € 77.897,00, quale finanziamento (decreto n.28-3/2022 PNNR 

Comuni Aprile 2022) relativo all’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

Locali” al capitolo 20101.01.900 con oggetto: “PNRR M1.2 – CUP E61C22000860006 -

“Abilitazione al cloud per le PA Locali”, del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, 

che presenta la necessaria disponibilità;  

 

2. di affidare alla ditta Maggioli SPA con sede in Santarcangelo di Romagna (RM Via del 

Carpino n. 9, C.F. 06188330150. P.iva 02066400405, il servizio oggetto del presente atto al 

costo complessivo di € 33.985,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 41.461,70 

alle condizioni di cui all’offerta presentata, oltre al canone di manutenzione che sarà 

stabilito ogni anno a partire dal 2024; 



 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore di Maggioli SPA con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025 secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 41.461,70 capitolo 0108103.900 Anno 2023; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro il 31.12.2023;  

 

5. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

7. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, 

della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di 

transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa; 

 

8. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che 

però la procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base 

di gara è inferiore a € 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 

dicembre 2011;  

 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 F.to ( BETTONI OTTAVIO / ArubaPEC S.p.A.) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 02/05/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to(BETTONI OTTAVIO / ArubaPEC S.p.A.) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


